
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122700148

148

Nº 243, terça-feira, 27 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato celebrado entre Empresa Eletrobras Eletronorte, Universidade Federal de
Uberlândia - UFU, Fundação de Apoio Universitário - FAU e CG Works Computação Gráfica
LTDA. PROCESSO: 23117.054043/2022-17. OBJETO: Contratação do Projeto de P&D
intitulado: Uso de Realidade Virtual e Aumentada Aplicadas às Fases de Engenharia,
Manutenção e Controle do Sistema HVDC da Eletronorte. RECURSOS: R$3.795.252,63 (Três
milhões, setecentos e noventa e cinco mil, duzentos e cinquenta e dois reais e sessenta e
três centavos). VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 22/12/2022. SIGNATÁRIOS: pela Eletronorte Nilzete Freitas da Silva
e Lilian Ferreira Queiroz, pela UFU o Reitor Valder Steffen Júnior, pela FAU o Diretor
Executivo Rafael Visibelli Justino, e CG Works Computação Gráfica LTDA - CGW.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de cooperação técnico-científica celebrado entre a Empresa Metropolitana de Águas
e Energia S.A. - EMAE e a Universidade Federal de Uberlândia - UFU, a Consultoria Elétrica e
Comércio LTDA - MFAP e a Fundação de Apoio Universitário - FAU. PROCESSO:
23117.081089/2022-17. OBJETO: Execução do projeto Solução alternativa inovadora para PAE
em regiões de alta densidade populacional e edificações verticais usando sistemas de
comunicação IoT. RECURSOS: R$ 4.109.224,80 (quatro milhões, cento e nove mil, duzentos e
vinte e quatro reais e oitenta centavos). VIGÊNCIA: 42 (quarenta e dois) meses, contados a
partir da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 19/12/2022. SIGNATÁRIOS: pela EMAE seus
diretores Marcio Rea e Itamar Rodrigues, pela UFU o Reitor Valder Steffen Júnior, pela FAU o
Diretor Executivo Rafael Visibelli Justino, e pela MFAP o diretor Mauro Antônio Pereira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000019/2022 ao Convênio Nº
852853/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA, Unidade Gestora: 154043. Convenente: FUNDACAO RADIO E TELEVIS AO
EDUCATIVA DE UBERLANDIA, CNPJ nº 22225247000149. Prorrogar na excepcionalidade,
por mais 180 (cento e oitenta dias), a vigência do CONVÊNIO ORIGINAL Nº 032/2017
- SICONV: 852853/2017, SEM ajuste do valor global do convênio de origem - Processo
SEI 2. Valor Total: R$ 5.806.147,67, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência:
01/01/2023 a 30/06/2023. Data de Assinatura: 23/11/2017. Signatários: Concedente:
VALDER STEFFEN JUNIOR, CPF nº 77804341849, Convenente: GISLAINE MARTINS DA
SILVA, CPF nº 056.829.436-00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2021 celebrado entre a Universidade Federal de
Uberlândia - UFU, o Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do
Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - CIDES e a Fundação de Apoio Universitário -  FAU -
PROCESSO: 23117.032921/2021-62. OBJETO: Alteração do aporte financeiro e prorrogação
de vigência. RECURSOS: valor total alterado para R$ 352.706,15 (trezentos e cinquenta e
dois mil, setecentos e seis reais e quinze centavos). VIGÊNCIA: prorrogada até 31/10/2023.
DATA DE ASSINATURA: 16/11/2022. SIGNATÁRIOS: pela UFU, o Reitor Valder Steffen Júnior,
pela FAU, o Diretor Executivo Rafael Visibelli Justino e o Consórcio Público Intermunicipal
de Desenvolvimento Sustentável do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - CIDES .

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Acordo de Parceria para PD&I celebrado entre a Universidade Federal de Uberlândia - UFU,
a Mosaic Fertilizantes P&K LTDA e a Fundação de Apoio Universitário - FAU. PRO C ES S O :
23117.053604/2022-61. OBJETO: Cooperação técnica e científica para desenvolver o
projeto Otimização de Juntas Soldadas para Unidades Produtoras de Ácido Sulfúrico em
Ambientes com SO2, SO3 e O2. RECURSOS: R$ 172.850,00 (cento e setenta e dois mil,
oitocentos e cinquenta reais) pela Mosaic, R$ 161.804,12 (cento e sessenta e um mil,
oitocentos e quatro reais e doze centavos) pela EMBRAPII e R$ 57.290,98 (Cinquenta e sete
mil, duzentos e noventa reais e noventa e oito centavos) pela UFU. VIGÊNCIA: 24 (vinte e
quatro) meses a partir da data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 13/12/2022.
SIGNATÁRIOS: pela UFU, o Reitor Valder Steffen Júnior, pela Mosaic Fertilizantes, José
Herculano dos Santos e Janaína Maria da Silva, e pela FAU, o Diretor Executivo Rafael
Visibelli Justino.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 2/2022 - UASG 154034

Processo nº 23102.004.355/2022-49.
A Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da CPL,

torna público o resultado do julgamento de proposta da Concorrência Pública nº 2/2022,
referente à Contratação de empresa especializada para construção da subestação
seccionadora em média tensão do prédio novo do CCHS. Empresa vencedora: TORR ES
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA inscrita no CNPJ 01.815.999/0001-90, no valor global
de R$ 5.492.500,00 (cinco milhões, quatrocentos e noventa e dois mil e quinhentos
reais).

MARCELO LEIRAS DA SILVA
Presidente da Comissão de Licitação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-27T00:29:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




